
 

 

 

 

Extrato de Ata da 61ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 19/09/2022 - 09:00; 
Encerramento: 19/09/2022 - 11:51. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Celso 
Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. 
Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; João Diego Machado / REPUBLICANOS; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Prof. Santello / PTB; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 116/2022; PLO 117/2022; PLO 
118/2022; PLO 119/2022; PLO 120/2022; PLO 121/2022; PLO 122/2022; PLO 120/2022; 
PLO 121/2022; PLO 122/2022; PLO 123/2022; MOÇÃO 76/2022; Parecer CFO 54 ao PLO 
112/2022; Parecer CSAS 48 ao PLO 96/2022; Parecer CCE 15 ao PDL 16/2022; Parecer 
CCE 16 ao PLO 88/2022; Parecer CCE 17 ao PLO 106/2022; Parecer CSPT 18 ao PLO 
97/2022; Requerimento nº 214, 215, 216 e 217; Indicação nº 1235 até 1264. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; 
Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; João Diego Machado / REPUBLICANOS; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Prof. Santello / PTB; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 97 de 2022, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel, a Semana Municipal de Prevenção 
e Enfrentamento à Violência. Autores: Pedro Sampaio, Policial Madril, Sadi Kisiel, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em primeira votação pela totalidade dia vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária 
nº 106 de 2022, Declara de utilidade pública o Instituto Stein. Autor: Josias de Souza, Tipo: 
Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
primeira votação pela totalidade dia vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias 
- Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; João Diego 
Machado - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - 
Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio 
Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - 
Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 112 de 2022, 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

altera as Leis Municipais nº. 7.291 de 29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o 
período de 2022 A 2025, 7.309 de 10 de novembro de 2021 - Diretrizes Orçamentárias para 
2022 e 7.324 de 20 de dezembro de 2021 - Lei Orçamentária Anual para 2022. Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em primeira votação pela totalidade dia vereadores presentes. 4 - 
Dilação de Prazo de Requerimento nº 15 de 2022, 199 e 200/22, do Vereador Policial 
Madril; 201/22, do vereador Cidão da Telepar. Autor: Secretário de Assuntos Jurídicos - 
Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dia vereadores presentes. 5 - Moção nº 
76 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos 
termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa, Moção de Apelo ao Senhor César Augusto Neves Luiz, Secretário de 
Estado da Saúde do Paraná, para que sejam tomadas medidas urgentes, no sentido que o 
Estado realize a intervenção no Hospital do Coração Nossa Senhora da Salete, em 
Cascavel, assumindo sua gestão de forma temporária até a resolução do impasse judicial, 
evitando assim prejuízos a saúde da população. Autores: Cabral, Celso Dal Molin, Cidão da 
Telepar, Cleverson Sibulski, João Diego, Josias de Souza, Dr. Lauri, Melo, Pedro Sampaio, 
Policial Madril, Professora Liliam, Prof. Santello, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Soldado 
Jeferson, Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 1, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aldonir 
Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio 
Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Não; João Diego Machado - Sim; Josias de 
Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Dr. Lauri; Serginho Ribeiro; Profª. 
Liliam; Policial Madril.  
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola  

Presidente 
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 61ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

